

TỔNG CÔNG TY CỔ PHẦN
BIA-RƯỢU-NƯỚC GIẢI KHÁT SÀI GÒN
SAIGON BEER-ALCOHOL-BEVERAGE
CORPORATION

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
SOCIALIST REPUBLIC OF VIETNAM
Independence-Freedom-Happiness

Số/No: 557/BSG-KTTK
Giải trình BCTC hợp nhất Quý 2 năm 2023
Explanation of the consolidated FS
of 2nd quarter of 2023

Tp. Hồ Chí Minh, ngày 26 tháng 7 năm 2023
Ho Chi Minh City, 2023

Kính gửi: - Ủy Ban chứng khoán Nhà Nước / The State Securities Commission
- Sở Giao dịch chứng khoán TP.HCM / Ho Chi Minh Stock Exchange

Tên tổ chức : Tổng công ty Cổ phần Bia – Rượu – Nước Giải Khát Sài Gòn
Organization name : Saigon Beer-Alcohol-Beverage Corporation
Mã chứng khoán : SAB
Security symbol : SAB
Địa chỉ : 187 Nguyễn Chí Thanh, Phường 12, Quận 5, TPHCM
Address : 187 Nguyen Chi Thanh, Ward 12, District 5, Ho Chi Minh City

Căn cứ Thông tư số 96/2020/TT-BTC của Bộ Tài Chính về việc công bố thông tin. Tổng công ty Cổ phần Bia – Rượu – Nước giải khát Sài Gòn giải trình Báo cáo tài chính hợp nhất Quý 2 năm 2023 cụ thể như sau:

Pursuant to the Finance Ministry's Circular No. 96/2020/TT-BTC on the disclosure of information. Saigon Beer – Alcohol – Beverage Corporation (SABECO) explained the consolidated financial statement of 2nd quarter of 2023 as follows:

Báo cáo kết quả hoạt động kinh doanh hợp nhất:
Consolidated income statement:

Đơn vị tính: VND/ Unit: VND

KHOẢN MỤC/ ITEMS	Quarter 2		Tăng/ Increase, Giảm/ Decrease	Tỷ lệ / Percent
	2023	2022		
A	1	2	3=1-2	4=3/2
1. Doanh thu bán hàng và cung cấp dịch vụ/ Revenue from sales of goods and provision of services	8,381,589,764,258	9,066,250,399,834	-684,660,635,576	-8%
2. Các khoản giảm trừ doanh thu/ Revenue deductions	69,447,936,430	57,805,206,662	11,642,729,768	20%
3. Doanh thu thuần về bán hàng và cung cấp dịch vụ/ Net revenue	8,312,141,827,828	9,008,445,193,172	-696,303,365,344	-8%
4. Giá vốn hàng bán/ Cost of goods sold and services provided	5,824,262,761,534	5,922,532,171,779	-98,269,410,245	-2%
5. Lợi nhuận gộp bán hàng và cung cấp dịch vụ/ Gross Profit	2,487,879,066,294	3,085,913,021,393	-598,033,955,099	-19%
6. Doanh thu hoạt động tài chính/ Financial Income	354,413,768,251	253,439,018,467	100,974,749,784	40%
7. Chi phí tài chính/ Financial Expenses	17,219,852,644	26,529,346,987	-9,309,494,343	-35%

- Trong đó: Chi phí lãi vay/ Including: Interest expenses	14,330,165,656	10,218,965,015	4,111,200,641	40%
8. Phần lãi hoặc lỗ trong liên doanh, liên kết/ Share of profits in associates and jointly controlled entities	78,103,889,404	73,980,377,944	4,123,511,460	6%
9. Chi phí bán hàng/ Selling expenses	1,167,073,474,371	1,011,692,726,370	155,380,748,001	15%
10. Chi phí quản lý doanh nghiệp/ General and administration expenses	200,013,094,048	165,365,631,116	34,647,462,932	21%
11. Lợi nhuận thuần từ hoạt động kinh doanh/ Net operating profit	1,536,090,302,886	2,209,744,713,331	-673,654,410,445	-30%
12. Thu nhập khác/ Other income	2,921,952,020	3,877,697,611	-955,745,591	-25%
13. Chi phí khác/ Other expenses	14,652,516,866	8,994,070,516	5,658,446,350	63%
14. Lợi nhuận khác/ Results of other activities	-11,730,564,846	-5,116,372,905	-6,614,191,941	129%
15. Tổng lợi nhuận kế toán trước thuế/ Accounting profit before tax	1,524,359,738,040	2,204,628,340,426	-680,268,602,386	-31%
16. Chi phí thuế TNDN hiện hành/ Income tax expense – current	306,141,670,985	383,630,888,396	-77,489,217,411	-20%
17. Chi phí thuế TNDN hoãn lại/ Income tax expense/ (benefit) – deferred	7,778,306,770	27,903,220,456	-20,124,913,686	-72%
18. Lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp/ Net profit after tax	1,210,439,760,285	1,793,094,231,574	-582,654,471,289	-32%

Kết quả kinh doanh thấp hơn so với quý 2 năm ngoái do sự cạnh tranh ngày càng gay gắt, nhu cầu tiêu dùng thấp hơn do tác động bất lợi của kinh tế bất ổn cùng với chi phí bao bì, nguyên vật liệu, chi phí bán hàng, quản lý doanh nghiệp cao hơn.

Business performance has been lower than LY due to the intensifying competition, lower consumer demand from the unfavorable impacts of economic uncertainty, couple with higher materials and packaging costs, selling expenses, administrative expenses.

KHOẢN MỤC/ ITEMS	For the 06-month period ended 30 June		Tăng/ Increase, Giảm/ Decrease	Tỷ lệ / Percent
	2023	2022		
A	1	2	3=1-2	4=3/2
1. Doanh thu bán hàng và cung cấp dịch vụ/ Revenue from sales of goods and provision of services	14,621,731,231,096	16,424,568,019,226	-1,802,836,788,130	-11%
2. Các khoản giảm trừ doanh thu/ Revenue deductions	95,654,955,888	109,766,497,345	-14,111,541,457	-13%
3. Doanh thu thuần về bán hàng và cung cấp dịch vụ/ Net revenue	14,526,076,275,208	16,314,801,521,881	-1,788,725,246,673	-11%
4. Giá vốn hàng bán/ Cost of goods sold and services provided	10,123,207,483,514	11,051,842,213,075	-928,634,729,561	-8%
5. Lợi nhuận gộp bán hàng và cung cấp dịch vụ/ Gross Profit	4,402,868,791,694	5,262,959,308,806	-860,090,517,112	-16%

6. Doanh thu hoạt động tài chính/ Financial Income	712,823,190,324	482,243,122,926	230,580,067,398	48%
7. Chi phí tài chính/ Financial Expenses	38,508,566,797	37,262,679,395	1,245,887,402	3%
- Trong đó: Chi phí lãi vay/ Including: Interest expenses	31,853,897,375	21,216,692,959	10,637,204,416	50%
8. Phần lãi hoặc lỗ trong liên doanh, liên kết/ Share of profits in associates and jointly controlled entities	122,565,725,608	128,990,573,179	-6,424,847,571	-5%
9. Chi phí bán hàng/ Selling expenses	2,028,424,219,139	1,766,958,868,524	261,465,350,615	15%
10. Chi phí quản lý doanh nghiệp/ General and administration expenses	382,220,691,609	330,290,757,204	51,929,934,405	16%
11. Lợi nhuận thuần từ hoạt động kinh doanh/ Net operating profit	2,789,104,230,081	3,739,680,699,788	-950,576,469,707	-25%
12. Thu nhập khác/ Other income	4,814,999,802	7,684,941,559	-2,869,941,757	-37%
13. Chi phí khác/ Other expenses	17,337,152,296	11,041,601,849	6,295,550,447	57%
14. Lợi nhuận khác/ Results of other activities	-12,522,152,494	-3,356,660,290	-9,165,492,204	273%
15. Tổng lợi nhuận kế toán trước thuế/ Accounting profit before tax	2,776,582,077,587	3,736,324,039,498	-959,741,961,911	-26%
16. Chi phí thuế TNDN hiện hành/ Income tax expense – current	493,113,252,098	660,512,382,657	-167,399,130,559	-25%
17. Chi phí thuế TNDN hoãn lại/ Income tax expense/ (benefit) – deferred	68,981,595,314	46,492,939,377	22,488,655,937	48%
18. Lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp/ Net profit after tax	2,214,487,230,175	3,029,318,717,464	-814,831,487,289	-27%

Trong nửa đầu năm 2023, doanh thu và lợi nhuận thấp hơn so với năm ngoái do cạnh tranh gay gắt giữa các hãng bia quốc tế trên thị trường, kinh tế trong nước suy thoái do bất ổn kinh tế toàn cầu và việc tiếp tục tập trung Nghị định 100, cùng với ảnh hưởng của chi phí đầu vào, chi phí bán hàng, quản lý doanh nghiệp cao hơn.

In first half of 2023, net sales and profit was lower than last year due to the increased competition among international brewers in the market, the domestic economic slowdown due to global economic uncertainties and continuance of strict focus on Decree 100, couple with the impact of higher input costs, selling expenses and administrative expenses.

Trên đây là giải trình của SABECO báo cáo Ủy ban chứng khoán nhà nước và Sở giao dịch chứng khoán Thành phố Hồ Chí Minh về sự thay đổi các chỉ tiêu trên Báo cáo tài chính hợp nhất Quý 2 năm 2023 của SABECO.

The above explanations are for SABECO report to the State Securities Commission and Ho Chi Minh Stock Exchange about the changes of the financial indicators on SABECO's consolidated financial statements of 2nd quarter of 2023.

Trân trọng./.

Yours Sincerely./.

3669
CÔNG TY
AN
SOU -
VI KHÁ
HON
ĐỒ CHỈ

Nơi nhận/ Recipients:

- Như trên/ *As above;*
- Lưu: Văn thư/ *Save at the Office.*

TỔNG GIÁM ĐỐC
GENERAL DIRECTOR



Neo Gim Siong Bennett

